cordis sui respuens, *deduxit ad nihilum*, et *parvulos cogitados eius tenuit et adlisisit ad Christum*; ²⁹ qui, *timentes Dominum*, de bona observantia sua non se reddunt elatos, sed ipsa in se bona non a se posse sed a Domino fieri existimantes, ³⁰ operantem in se Dominum *magnificant*, illud cum propheta dicentes: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*; ³¹ sicut nec Paulus apostolus de praedicatione sua sibi aliquid inputavit, dicens: *Gratia Dei sum id quod sum*; ³² et iterum ipse dicit: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*.

³³ Unde et Dominus in evangelio ait: *Qui audit verba mea haec et facit ea, similabo eum viro sapienti qui aedificavit domum suam super petram*; ³⁴ *venerunt flumina, flaverunt venti, et inpegerunt in domum illam, et non cecidit, quia fundata erat super petram.*'

³⁵ Haec conplens Dominus expectat nos cotidie his suis sanctis monitis factis nos respondere debere. ³⁶ Ideo nobis propter emendationem malorum huius vitae dies ad inducias relaxantur, ³⁷ dicente apostolo: *An nescis quia patientia Dei ad paenitentiam te adducit?* ³⁸ Nam pius Dominus dicit: *Nolo mortem peccatoris, sed convertatur et vivat*.

³⁹ Cum ergo interrogassemus Dominum, fratres, de habitatore tabernaculi eius, audivimus habitandi praeceptum, sed si compleamus habitatoris officium. ⁴⁰ Ergo praeparan-

*berokkende, wie niet luisterde naar laster tegen zijn naaste;*²⁸ wie door de boze duivel iets werd ingegeven, maar samen met zijn kwade ingeving hem uit de ogen van zijn hart verdreef, hem tot niets herleidde en *het jonge kroost* van zijn gedachten overmeesterde en *aan stukken sloeg* tegen Christus;²⁹ ook zij die ontzag hebben voor de Heer en zich niet verheffen op hun goede toewijding, maar overtuigd zijn dat het goede in hen niet hun eigen werk kan zijn maar het werk van de Heer;³⁰ de Heer, die in hen werkzaam is, verheerlijken zij met deze woorden van de profeet: *‘Niet ons, Heer, niet ons, geef uw naam de eer’*,³¹ en zo schreef ook de apostel Paulus van zijn verkondiging niets toe aan zichzelf, maar hij zei: *‘Alleen dankzij zijn genade ben ik wat ik ben’*;³² en hij zegt verder nog: *‘Wil iemand zich op iets beroemen, laat hij zich op de Heer beroemen.’*

³³ Daarom zegt ook de Heer in het evangelie: *‘Wie deze woorden van mij hoort en ernaar handelt, zal ik vergelijken met een verstandig man, die zijn huis bouwde op een rots’*;³⁴ *de bergstromen zwollen, er staken stormen op en zij stortten zich op dat huis, en het stortte niet in, want het was gefundeerd op een rots.’*